-
--.;"~.

l" __,,_;,,1.,.- ,

'o')' ~ublicadona Sessão de';j I,
.e 1-. 18/12/2006

Publicado no Diário da Justiça do Estado de

Sergipe em J7/j.l../ 06, vol. J!. ' pág.3

" PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

RESOLUÇÃO N° 231/2006

Dispõe sobre a administração do Fórum Desembargador
Aloísio de Abreu Lima e o funcionamento da Central e
dos Postos de Atendimento ao Eleitor.

o TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE
SERGIPE, no uso das atribuiçÕês"';éôhférj(:jã:s~pelo~ãrtigo15, inciso XXV, do seu

. t"~I..L,.tl .,'.{l~
Regimento Interno, I-'-"~'" t..I.i ..•.•;.fI' '6..f?2l.'..••'- ••.. ... :'I "'...t'~_ "Iy1"_ ~. .. '. ,

Y' ,í.r ."" ..• <1'7 / ~ J. '.' ~ \,' .
, 'J,

RESOLVE:

~ ). _. .• _ ,,';e t F -

-\' ';4$~_ r*': •..• ,/'~ ~'--- ,.. :'?lk _,{ ,\, .:'
,_', . ..DA\ADMINISl'RAÇAO'j':".", l.:"
~~~,",;~.,~r;'~}\~~;--~.,t;k,~...+.~:~fi'./.;:;.:

; A "'< .', "fi ",,}'31t"''''' ••• / 1-" k (
. ," .t" _", /~: '''.:;h"t",;", -"'" ...,~

._,..•••• I;. ..,~~-a:_~- ;". - .....~"._
~Art.\1°:Aadministração da ,Central de Atendimento ao Eleitor,

do Protocolo e da Telefonia dô Fófúm Desêmbargador'AI6ísio de Abreu Lima, bem
. -. " .- .•ar ..", ,.~; '" ~ ,A'"-',,'''''

como dos Postos de Atendimento ao Eleitor,jicará sob a.responsabilidade do titular
~,""_ • _ .'''''':'=-"i. I, • ~"".<:\:'

da Chefia da Seção de AéomparíhamentÓ áoEleitor-''- ..••SEACE, vinculada à
Coordenadoria de Planejamento, Estràté'gia'ê Gestão~"':COPEG, ó qual exercerá as
funções de Administradôr do'Fórunl. "~"'~~7'..'" ,::/

"'W! ;.'.~ _. ~~ l ~J."

Parágrafo Ú~ic~~'f\à~ 'aUSência ou afastamento legal do
Administrador do Fórum, será o mesmo substituído pelo Assistente V da Seção de
Planejamento Eleitoral - SEPLE.

Art. 2°. Incumbirá ao Chefe da SEACE: ~

I .- 't- d -d~- exercer a supervlsao, orlen açao e coor enaçao as '
atividades administrativas desenvolvidas na Central de Atendimento ao Eleitor, no
Protocolo e na Telefonia do Fórum Desembargador Aloísio de Abreu Lima, bem
como nos Postos de Atendimento ao Eleitor;

REVOGADA PELA RES. TRE/SE  N°158/2009

018738502186
Riscado

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

11- baixar normas e instruções sobre matérias administrativas
restritas à sua competência, submetendo-as, com a anterioridade devida, à
apreciação da COPEG;

111- adotar as medidas necessárias à fiel observância das
normas e rotinas de trabalho;

IV - fixar e supervisionar o horário de expediente dos
funcionários encarregados pela segurança, limpeza e conservação do Fórum, bem
como dos servidores lotados no Protocolo, na Telefonia, na Central e nos Postos de
Atendimento ao Eleitor, observando-se as normas" pertinentes a cada local e
categoria; " '

V - envidar as providências. necessárias no sentido de
garantir a ordem e a segurança no recinto do Fórum;

VI - zelar pela conservação e manutenção das áreas comuns
do Fórum, da Central de Atendimento ao Eleitor, do Protocolo e da Telefonia;

VII - adotar as providências atinentes aos materiais
permanentes e de consumo das áreas comuns do Fórum, da Central de
Atendimento ao Eleitor, do Protocolo e da Telefonia, zelando por sua conservação e
guarda;

"
VIII - envidar as providências necessárias para a viabilização

do Serviço de Informação ao,Cidadão (SIC), quando a demanda de eleitores assim
o exigir na Central de Atendimento;

IX - encaminhar diariamente os documentos gerados na
Central e nos Postos de Atendimento ao Eleitor às correspondentes Zonas
Eleitorais;

X - receber diariamente do Protocolo as correspondências e
fazê-Ias chegar à Zona Eleitoral de destino;

XI - controlar os serviços de reprografia;

XII - controlar a tramitação do Diário de Justiça do Estado

2

I
:I

018738502186
Riscado

,

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

11- providenciar o envio diário das correspondências ao
Administrador do Fórum, já devidamente separadas por Zona Eleitoral;

111- controlar o recebimento do Diário de Justiça do Estado e
repassá-lo ao Administrador do Fórum;

IV - prestar informações ao cidadão/eleitor;

V - executar outras atividades correlatas.

S 1º. Cada uma das Zonas Eleitorais da Capital deverá
disponibilizar à Central de Atendimento ao Eleitor 02 (dois) servidores, os quais
ficarão diretamente subordinados à Administração do Fórum.

S 2º. Os servidores disponibilizados pelas Zonas Eleitorais
deverão estar devidamente habilitados para o desempenho das atividades
mencionadas no artigo 3º desta Resolução.

S 3º. Na ausência e/ou afastamento legal de um dos

4

018738502186
Riscado

'" r

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

servidores disponibilizados, a correspondente Zona Eleitoral deverá indicar um
substituto, caso o Administrador do Fórum entenda necessário.

Art. 7º. O Protocolo funcionará com 02 (dois) servidores, os
quais também ficarão diretamente subordinados à Administração do Fórum e serão
disponibilizados dentre os requisitados pelas Zonas Eleitorais que possuírem
número superior a 90.000 (noventa mil) eleitores.

9 1º. No caso de existir mais de 02 (duas) Zonas Eleitorais
que preencham o supracitado requisito, será feito rodízio anual entre os servidores
disponibilizados para a Telefonia, o qual ficará a cargo do Administrador do Fórum.

;- .••.~.: , ,... i. y'" 1 ~.r- ~~_. -',,%

92º. Os'Chefes.dos Cartórios das Zonas Eleitorais da Capital
deverão informar, por escrito,:Íí:b'"Admihfstrndor 'dqéF<1rÜ'm~p$nomes dos servidores

~ ., ;<. ~ . .,~~./r'-r '. ~ 1., t',,~' '" ",

que atuarão na CentraLderAtendi!P~nt0ao Elejto'r,enoerotbqol(), quando for o caso,
bem como as alteraçqe~'~~ãfJ22:~f~~/i~or,reJ~t~~t~'?1

.~ ~""" ~ :.',
... Art.8º. Pré'starão,sêrviç6,nôs pos(os'7cfe:-~Atendimentoao

_. "'-.' ,.-0iit ~ o • t "l"""-tt

Eleitor servidores integrantes do quadro do Tribuna.l Regional Eleitoral.
. ., ,.,'.: " 'i. " .... );i,":"; j~' ,;.. ,,'_.~.)o

":~~1º. Quárid6s~~fizer;nêce~s'áfio:,deverãO;-S'erdisponibilizados
pelas Zonas Eleitorais'sérvidores'reqUisitàdos~'riáiádesempeJÍHa}emsuas atividades
nos Postos de Atendinlent'o;áó ..Eleitõr,'iem~quantidade,e~riomes definidos pela

-, I ~,,.,,...~ • I. p.:lo-.,\, ;'"I"N,. ~"." ,

Presidência des!~.R~~ã.~.,);...." .•••l-"(. :~.;.~,:~ ... '. y~~'rJ../"." " /,0..4'
\ \. '.:~~. .)'~! ,j1~/J;. 'i...••} ••• ,,'. •

~9 ?,º.Os.,s..erv,ld~res l()tad9~,00~.1Po~tgs de Atendimento ao
Eleitor ficarão diretamente subordinados à Chefia da SEACE.':~

, 0«,. "'?,','.P~ "~'d -,,=,,", .." "'-,1;-:'--"T,""'-~<--- ','lP'

"" ~C'M~:; '* ~ 1;f!1. ,;~~);,.i~

Art. 9º. Havendo acúmulo ocasional de serviço e/ou surgindo
a necessidade de utilização de outros espaços do Fórum Desembargador Aloísio de
Abreu Lima para funcionarem como Centrais de Atendimento, caberá à Presidência
deste Órgão dispor sobre a quantidade de servidores requisitados que deverão ser
disponibilizados por cada uma das Zonas Eleitorais da Capital.

Art. 10. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua

publicação.

Art. 11. Revoga-se a Resolução nº 77, de 15/05/2001.

5

018738502186
Riscado

1" <.

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

Sala das Sessões do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe,
em Aracaju, aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e seis.

du ,./' ~../, .
._.p-'"-c.---- L-. d'~~ .V':/ ~c... -e...-,."s;;---

urz"Q)I[~?<c.~HOY

DR.EDUARD~~ÃD PELELLA
PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL

6

018738502186
Riscado

.,1,. '

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

Matéria Administrativa nº 769 - Classe 15

RELATÓRIO

A DESa• JOSEFA PAIXÃO DE SANTANA (PRESIDENTE-RELATORA):

Trata-se de Minuta que versa sobre a administração do Fórum
Desembargador Aloísio de Abreu Lima e o funcionamento da Central e dos Postos de
Atendimento ao Eleitor.

Desde que as Zonas da Capital passaram a funcionar num mesmo local, o
aludido Fórum, situado à Rua.Jtabaià:ha,or.nº,580,)números problemas surgiram no

• ~ -~ --".' ;r. \. \, I' '# / 1-." .•••-. .7&:'i. I

tocante a quem cabena respolJder,pelas tarefas aâmlnlstratlvas das areas em comum e
. '\.. __ , ,.", ~.~ • .$ ,'I,

por aquelas referentes à segurança, limpeza e' conservação em geral. A Resolução
TRE-SE nº 77, de 15/05/2001, tentou resolver /ão:impoftàn!!'! competência, criando,
naquela oportunidade,a,figura do. Administradàcdo ..Fórum 'que recaía sobre um dos
Chefes dos Cartório? d~s Zonas E)~itõrais áliins-t~l?das~ ~ }"J...:",_ •

.•••.. ' I ;1, .', \ /- ~~/''\_ .•••- .•. " ".' .., ,i' !', .,\ ",\ .,.-'
, ••• '" '" .). ,. ' " .. ~~ '' __ '1' ~.__ .

Com Oi tempo;"constatoU'se' q~:ié tal.solúçao teriTnnou, na verdaâe, por
• ',.,~, __c -- • . '- -i ,', ~ -- '--,

acarretar várias oútras\ celeumas. ~necessitando;- ehtãó,\que ,[éste Tribunal tentasse
'-'\- _- . . _-01" _ ",".. ,,'.' '1.", • ,.' ,.... ,','~

decidir, de uma vez por;todas, a sitljação"o que veio a se concretizar com a aprovação
da nov~ estrutura O(g?niç,a ~deste....;.c9f~ã~~f/quà! '(se:'có_nsYbstanciou através da
Resoluçao- TRE nº 56, de 06/06/06,alteraaapela'Resoluçao{TRE-SE nº 71, de 18/07/06,
Com a nova é'strutura foi criada á Seção de Âtehdimento ao Eleitor (SEACE),
subordinada à cQ.or~eh~g9ria>gep-~anejam~n!9;_sst~1~~~a,f~,PêS,tão (CO~EG), es!a
ligada diretamente. ~:~o.lceto!I~:~~~L--:lnO~t~a~t!3 ,as,S(3.)ngulço~s da refenda Seçao
estarem elencadas no'artlgo.10,':9~Res01~çaQcTRE!IJ~<,16B/06 (Regimento Interno da
Secretaria), recém aprôVâdà{p.~m; estti,fle~noC"~~Õ6712/06, torna-se mister a
pormenorização das tarefas à mesma concernentes, motivo de proposição da presente
Minuta. - <:'-

É o Relatório.

7

r

I

.' .•,. ~

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

Matéria Administrativa nº 769 - Classe 15

VOTO

A DESa. JOSEFA PAIXÃO DE SANTANA (PRESIDENTE.RELATORA):

Uma vez criada a Seção de Atendimento ao Eleitor (SEACE), caberá à
Chefia da mesma, dentre outras atribuições inerentes ao cargo, exercer a supervisão,
orient~ção e coord~nação das/~tiY19á<fe~;~dmipiê,t~atixas?esenvolvidas na Central,~e
Atendimento ao Eleitor, no Protqcolbe'naTelefonlardo Forum Desembargador AloISIO
de Abreu Lima, bem como nos Postos de Atendimeníci. . .-

Assim \sir~2vLâis~'éeceSrári~LQj%ê:J~i2a~ás tarefas a serem
desempenhadas pe[oi.titular.da'aludiaa-'Ch~fia,"'itqual'será âesiglJado Administrador do
Fórum pela Presidênc1ã~ésteTR~-'," ',J,''''''1\ ;t;/~)

" , . "','~';' .c''-, . ,\";,~ /.\;l~..J' ';""/. ". ~ '. . ~ -,., _~,.il -r' _\
/ _ ~_, ,'''. \",,,'(1'.. ~- ~(J •••.••';~ •• JI • ~,h,j.._

DestqrtE1:s,pbm~toà.apreciação,dest(C.~lenda:~ort~',apresente Minuta e,
diante de tudo o exposto, VOTO pela sua aprovªção. - ,

-\

.> .

8

I
,

!

/

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007